
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

令和６年１月１日発行 第 17 号 

厳
い つ く

し美
う つ く

しの里 

だより 

発行者：厳し美しの里協議会 

（会長 小 岩 次 男） 

（事務局） 

〒021‐0101

一関市厳美町字沖野々116‐6 

一関市厳美市民センター内 鈴木 

TEL29‐2205 FAX29‐2251 

Genbicc.jp 

謹んで新春の 

お慶びを申し上げます 

小正月行事の開催について 

昨年は厳し美しの里協議会の地域づくり活動への 

ご支援ご協力を頂き厚く御礼申し上げます。 

本年も、地域の皆様と共により良い厳美の地域づくり 

に取り組んでまいりますので 

どうぞよろしくお願いいたします。 
           令和６年 元旦 

 

    厳し美しの里協議会 会 長 小 岩 次 男 

協議会 役 員 一 同 

今年も当地方に伝わる伝統行事、餅つき、 

きんこならし、繭玉ならし、おさくだてなどの 

小正月行事を開催します。小正月行事を通して、 

世代間交流や地域の伝統を体験できる良い機会と

なりますので、ご家族皆様での参加はもちろん、

民俗文化に興味のある方もご参加ください。 

終了後、お餅のお弁当を配布いたします。 

日 時：令和 6年１月 13 日（土） 

午前 10時～午後 12 時 30 分 

場 所：厳美市民センターホール、旧鈴木家 

参加費：無料 

持ち物：上履き、軍手（暖かい服装） 

申込み：１月 9日（火）までに厳美市民センター 

（29-2205）へお申し込みください。 

（12/29～1/3 は休館となります。） 

※弁当個数把握のため、必ずお申し込みください。 

※小刀を使用します。小さなお子様は保護者同伴で

ご参加ください。 

12 月 14日（木）に開催した、「栗こな餅」づくり

講習会には、12名の方にご参加いただき、厳美地域

の郷土料理について学んでいただきました。 

「栗こな餅」は主に達古袋地域でつくられていた

餅ですが、手間がかかることから、現在では食する

機会も少なくなっていました。 

昨年度は「豆餅」づくりを行い、今回は第 2弾と

しての開催でしたが、あっという間に定員に達して

しまうほどの人気の講習会となりました。また開催

して欲しいとの声もありましたので、第 3 弾の講習

会は何を作ろうかと思案中です。 

郷土料理の伝承は 

もとより、先人の知恵 

を伝えるなど、世代間 

交流の場にもなって 

いる和気あいあいと 

した講習会でした。 

講師の佐藤さん、参加 

された皆さん、 

ありがとうございました。 

 

 

地域づくり事業 

「栗こな餅」づくり開催しました 

大量の栗、裏ごし中 



 

 

 

 
今年も賑やかに厳美「ひかりの森」開催中です：市博物館会場 

厳美「ひかりの森」 
市博物館、若神子亭にて開催中 

 

厳美の夜空に暖かく灯る、厳美「ひかりの森」が、市博物館林間広場と若神子亭にて開催中です。 

今年は若神子亭会場が 12/3（日）から、市博物館林間広場会場が 12/9（土）からの開催となりました。 

両会場とも、厳美小学校さん、厳美中学校さん、区長さん方、厳美ひかりの森制作委員会の皆さんが力を

合わせて、イルミネーションを設置することができました。 

毎年恒例となっている厳美小の皆さんがプラスチックカップを使って手作りしたランタンと、厳美中の

皆さんが資源回収で集まったペットボトルを使用して作成したペットボトルツリーをメーンに飾り付けを

行いました。 

昨年をはるかに上回る 120 個程のランタンと、新しく作成した１機を加え計６機となったペットボトル

ツリーは両会場に分けて設置されています。ランタンは年々上手になっていて、“見せる”ことを意識して

描かれていることが伺えます。また、前生徒会の皆さんは既存のツリーの修理と新しいツリーの作成を最後

の役目として、責任を持って取り組んでいただいたとのことです。児童生徒の皆さんの思い入れのある作品

を、じっくりとご覧いただければと思います。 

インスタグラム等への投稿も大歓迎です。「#厳美ひかりの森」、「＃厳し美しの里」を付けて、投稿してく

ださい。（※基本マナーを守って投稿してください。） 

両会場とも今月２6日（金）までの点灯となります。お越しの際は防寒対策もお忘れなく。 

なお、イルミネーションは壊れやすいため、手や足が触れないよう注意してご覧ください。 

 

写真提供：穂積昭穂 様 

パワーアップした本寺の厳美「ひかりの森」：若神子亭会場 


